
DIREZIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-113.0.0.-48

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Maggio il  sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di 
direttore della Direzione Personale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP   DELLA FORNITURA 
DI SERVIZIO (CONSISTENTE NELLA’ATTIVITA’ DI CORREZIONE INFORMATIZZATA 
DEI  QUESTIONARI)  PER  L’ESPLETAMENTO  DELLE  PROVE  PRESELETTIVE  DI 
CONCORSO PUBBLICO A MERITO S.R.L.  (COD.BEN. 54732- P.I. 02290620992- CIG 
ZEE1E8B14A) PER L’IMPORTO TOTALE DI EURO 675,00 OLTRE IVA.

Adottata il 12/05/2017
Esecutiva dal 12/05/2017

12/05/2017 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PERSONALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-113.0.0.-48

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP   DELLA FORNITURA DI 
SERVIZIO (CONSISTENTE NELLA’ATTIVITA’ DI CORREZIONE INFORMATIZZATA DEI 
QUESTIONARI) PER L’ESPLETAMENTO DELLE PROVE PRESELETTIVE DI CONCORSO 
PUBBLICO A MERITO S.R.L.  (COD.BEN. 54732- P.I. 02290620992- CIG ZEE1E8B14A) PER 
L’IMPORTO TOTALE DI EURO 675,00 OLTRE IVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107, comma 3, lett e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che attribuisce ai 
dirigenti, tra l’altro, l’adozione degli atti di amministrazione e gestione del personale;

Visti:
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;
- la Determinazione Dirigenziale n. 47/2016, avente ad oggetto: “Bando di concorso pubblico, per 
esami, per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 7 Funzionari Servizi Tecnici – catego-
ria giuridica D.3”;
- la Determinazione Dirigenziale n.  94/2016, che ha parzialmente modificato il bando di concorso 
pubblico approvata con D.D. n. 47/2016

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Considerato che:

1



- il bando di concorso pubblico in questione prevede la formazione di n. 3 graduatorie per 3 distinte  
professionalità (grad. A, grad. B e grad. C) e stabilisce che, in caso di espletamento di prova prese-
lettiva, la stessa possa anche essere affidata ad una Società specializzata in selezione del personale e 
gestita con l'ausilio di sistemi di elaborazione elettronica dei dati.

- a seguito dell’alto numero di domande pervenute per le graduatorie A e C si rende necessario pro-
cedere all’espletamento di prova preselettiva, consistente nella somministrazione di questionario a 
risposta multipla, mediante modalità organizzative che possano assicurare celerità ed economicità di 
espletamento;

     
Considerata la necessità di espletare le due prove preselettive con la massima urgenza 

per consentire di concludere in tempi rapidi la procedura concorsuale e poter dare corso alle assun-
zioni necessitanti; 

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale 
particolare tipologia di servizio a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite massimo;

Constatato che, in considerazione della necessità di individuare con la massima urgen-
za la ditta cui affidare la fornitura del servizio per l’espletamento delle prove preselettive del con-
corso pubblico di cui è questione (consistente nell’attività di correzione informatizzata dei questio-
nari) si è proceduto ad effettuare sul Mepa di Consip una richiesta di preventivo a due ditte specia-
lizzate nel settore, precisamente Psycometrics s.r.l. e Merito s.r.l., ponendo a base del preventivo 
per fornire il servizio un importo pari ad Euro 800,00 oltre Iva 22%; 

Dato atto che, entro il termine stabilito le due ditte hanno inserito sul Mepa il loro pre-
ventivo che, per entrambe, è risultato pari a Euro 790,00 oltre Iva 22% e che, a seguito di richiesta 
alle stesse effettuata dalla Direzione Personale, sempre tramite Mepa, di riformulare al ribasso il va-
lore della loro offerta, i preventivi presentati sono risultati i seguenti:

Psycometrics s.r.l: Euro 740,00 oltre Iva 22%;
Merito s.r.l., : Euro 675 oltre  Iva 22%;
 

Ritenuto pertanto opportuno assegnare la fornitura del servizio in oggetto, ai sensi del-
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla ditta Merito s.r.l., che ha proposto il preventi-
vo più basso e precisamente Euro 675,00, quale imponibile ed Euro 148,50 per Iva 22% per una 
spesa complessiva di Euro 823,50;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1)  di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 alla ditta Merito s.r.l.,. (COD.BEN. 54732- P.I. 
02290620992- CIG ZEE1E8B14A) il servizio di correzione informatizzata dei questionari 
della prove preselettive del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed 

2



indeterminato n. 7 Funzionari Servizi Tecnici – categoria giuridica D.3” per una spesa com-
plessiva di Euro 823,50 di cui Euro 675,00 ed Euro 148,50 per Iva 22%;

2) di impegnare, per il servizio predetto, la spesa complessiva di  Euro 823,50 al  capitolo 3125 
"Spese per l’assunzione di personale” Pdc 1.3.2.16.999.  del Bilancio 2017 (IMPE 2017/6702); 

3) di stabilire che la Direzione Personale provvederà alla liquidazione della fattura che sarà emessa 
dalla suddetta società mediante emissione di mandato di pagamento M1/Rag.;

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale;

5) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il Dott. Gianluca Bisso presso la Direzione 
Personale;

6)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  ed ai sensi dell’art.  42 del  
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

3



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-113.0.0.-48
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI SENSI  DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.  
LGS.  N  50/2016,  EFFETTUATO   SUL   MEPA  DI  CONSIP    DELLA  FORNITURA  DI 
SERVIZIO (CONSISTENTE NELLA’ATTIVITA’ DI CORREZIONE INFORMATIZZATA DEI 
QUESTIONARI) PER L’ESPLETAMENTO DELLE PROVE PRESELETTIVE DI  CONCORSO 
PUBBLICO A MERITO S.R.L.  (COD.BEN. 54732 - P.I. 02290620992 - CIG ZEE1E8B14A) PER 
L’IMPORTO TOTALE DI EURO 675,00 OLTRE IVA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


